
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 5 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI 

Ufficio Polizia Amministrativa 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 56 del 29/05/2024 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 29/05/2024    al n. 468 

 

 
 

 

OGGETTO:   FORNITURA VESTIARIO OPERATIVO DA DESTINARE AGLI AGENTI 

DI POLIZIA LOCALE. DECISIONE  DI CONTRARRE AI SENSI 

DELL’ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023  DITTA 

SARTORIA RECCHIA S.A.S.. CIG: B1C24AFFD6. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso:  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario pluriennale 2024-2026 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10  D.Lgs. 

118/2011); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2024 di “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 - Parte finanziaria”; 

 il Decreto sindacale n. 05/2024 prot. n. 8531 del 11/04/2024 di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo 

al Settore Vigilanza; 

 

Rilevata la necessità per il Comando di Polizia Locale, facente capo a questo Ente, di innovare 

alcuni capi di vestiario facenti parte delle divise operative da destinare al personale in servizio, 

indispensabili per l’espletamento delle funzioni nonché per la buona immagine dell’Ente; 

Richiamata la Legge Regionale n. 42 del 20/11/2023 "Attivita' del Corpo o del Servizio di polizia 

locale comunale e segni distintivi" a norma della quale indumenti, capi ed effetti delle uniformi 

costituiscono dotazione essenziale per gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale; 

Ritenuto, quindi, opportuno provvedere all'acquisto di vestiario ed accessori per il personale della 

Polizia Locale al fine di garantire il regolare svolgimento delle funzioni; 

Considerato che a tal fine, è stato richiesto il preventivo di offerta alla Ditta SARTORIA 

RECCHIA S.A.S. di RECCHIA PIERLUIGI & C. con sede in Via Cesare Battisti n. 50 64100 

Teramo, Partita IVA e Codice Fiscale 01502780677, specializzata nel settore; 



Pag. 2 

Preso atto dell'offerta assunta agli atti con prot. n. 10214 del 30/04/2024, allegata e facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto, a seguito della quale la spesa per la fornitura di vestiario si 

quantifica in € 3.957,05; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui è consentito 

procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 

ai sensi dell’art., 1 comma 450, della Legge n. 296/2006;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000 al netto dell’IVA, 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000, ai sensi dell’art. 49, 

comma 6 del D.Lgs. 36/2023 è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione; 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede la formalizzazione, in caso di 

affidamento diretto, della decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto altresì che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

 l'oggetto che con il contratto si intende perseguire: fornitura abbigliamento specifico per gli 

agenti di Polizia Locale; 

 il fine è quello di dotare gli agenti del Corpo della Polizia Locale del vestiario necessario per 

l’espletamento dei servizi istituzionali, indispensabili per il decoro nonché per la buona 

immagine dell’Ente;  

 importo complessivo dell'affidamento: € 3.243,48 + IVA 22%;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) D. 

Lgs. 36/2023;  

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

Ritenuta l’offerta sopra citata congrua in relazione al rapporto qualità/prezzo, in considerazione 

della peculiarità della fornitura richiesta; 

Verificata, tramite la procedura “Durc on line”, la regolarità contributiva nei pagamenti e negli 

adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nei confronti di Inps e Inail della ditta in 

argomento Numero Protocollo INPS_ 40463224  scadenza validità 31/07/2024; 

Dato atto che il CIG riferito alla spesa risulta essere il seguente : B1C24AFFD6; 

Ritenuto di procedere all' affidamento della fornitura alla Ditta SARTORIA RECCHIA S.A.S. di 

RECCHIA PIERLUIGI & C. con sede in Via Cesare Battisti n. 50 64100 Teramo, Partita IVA e 

Codice Fiscale 01502780677, come metodo più coerente con la tipologia e l'entità dei beni da 

acquistare; 



Pag. 3 

Rilevato: 

- che con deliberazione Giuntale n. 120 del 15.09.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle 

Attività e dell’Organizzazione triennio 2023-2025, la cui sezione 2 denominata “Valore 

pubblico, performance e anticorruzione nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

- che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023, 

l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 

trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 2022/2024 

approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022; 

- che il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati come “Processo di 

lavoro” affidamento diretto  € 5.000,00  on riferimento all'Area funzionale di appartenenza, 

secondo la Classificazione ANAC, “Area 4 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI”, 

sono catalogati a rischio alto; 

- di aver verificato, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti dall’articolo 6-

bis della Legge 241/90 e dell’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del 

codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

2014; 

 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in narrativa e qui da intendersi richiamate 

- di affidare la fornitura di vestiario/buffetteria varia da destinare al personale della Polizia Locale 

all' operatore economico Ditta SARTORIA RECCHIA S.A.S. di RECCHIA PIERLUIGI & C. 

con sede in Via Cesare Battisti n. 50 64100 Teramo, Partita IVA e Codice Fiscale 01502780677  

come da offerta allegata prot. n. 10214 del 30/04/2024 per un valore complessivo di € 3243,48 + 

Iva al 22%   ; 

- di dare atto che la necessaria disponibilità, a copertura della spesa da sostenere, sussiste al 

seguente capitolo: 

  € 3957,05    Cap. 2724   R.P. 2021 ; 

- di dare atto che il CIG attribuito al presente affidamento è B1C24AFFD6; 

- di rinviare a successivo atto di liquidazione, previa verifica della congruità della fornitura e 

ricezione di regolare fattura elettronica, il pagamento del predetto importo, nel rispetto degli 

obblighi di legge; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile  di cui all’art.         

147/bis, comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica  del presente provvedimento in ordine alla         

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso         

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  responsabile  del         

Servizio; 



Pag. 4 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 

Mosciano S.A., li 29/05/2024 

 

Il Responsabile dell' Area 5 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  29/05/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30/05/2024 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


